
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 175/000003 del 16-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 175 del 16-10-2020 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA CORRIDONI - 

INGRESSO COMPLESSO SPORTIVO - OPERE EDILI - 

AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO - DITTA FRANTUMAZIONI SRL 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di ottobre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

PREMESSO CHE:  

- Il Comune di Sarnano ha proceduto alla completa riqualificazione di tutta l’area del 

complesso sportivo di Via Corridoni, tramite progetti attuati in step successivi e riguardanti, 

in particolare, la riconfigurazione del parco del Serafino, la realizzazione di rampe pedonali 

di collegamento al nuovo complesso scolastico, al complesso sportivo ed a Piazza della 

Libertà; 

CONSIDERATO CHE: 

- nell’intero complesso sopradescritto, insiste un’area pubblica ubicata in Via Corridoni, che 

rappresentava l’ingresso del vecchio campo sportivo e che ha una alta valenza storico - 

architettonica e che oggi si presenta come area fortemente degradata e non consona all’alta 

valenza delle aree circostanti; 

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione ha interesse a terminare la completa riqualificazione 

dell’area attuando un ulteriore step di opere da finanziare con fondi di bilancio, necessarie al fine di 

ripristinare il decoro dell’area in oggetto; 

DATO ATTO, inoltre, che nell’area era presente lo storico ingresso al campo sportivo di 

particolare ed importante architettura tipica degli anni ’30; di alta valenza artigianale che è stata 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 175/000003 del 16-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

provvisoriamente rimossa qualche anno fa al fine di pemettere l’ingresso dei mezzi di cantiere per 

l’esecuzione dei succitati lavori di riqualificazione del complesso, ed è intenzione dell’attuale 

Amministrazione procedere al ripristino dello storico ingresso; 

PRESO ATTO che le opere da realizzare riguardano differenti categorie, tra le quali opere edili e 

di finitura, opere da fabbro, opere di asfaltatura e di realizzazione di un nuovo impianto fognario di 

raccolta alle acque bianche meteoriche;  

DATO ATTO che l’intervento si compone di lavorazioni di differente natura, che implica differenti 

affidamenti a relative ditte specializzate nella categoria dell’opera; 

VISTO che il D. Lgs. 81/2008 in caso di presenza di più di una ditta all’interno del medesimo 

cantiere, anche se non in contemporanea, implica la presenza di apposita figura specialistica in 

materia di sicurezza nell’ambito del cantiere, sia in fase di progettazione dell’opera che in fase di 

esecuzione della stessa; 

VISTA la Determina dell’ufficio tecnico n. 91 del 01/07/2020, avente per oggetto “Lavori di 

riqualificazione di Via Corridoni - Ingresso complesso sportivo - Affidamento per i servizi di 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione”, con la quale si sono affidati 

i servizi in oggetto al geom. Moris Rapacci di Amandola (FM); 

PRESO ATTO che i lavori si effettueranno in due successivi fasi al fine di non recare disagio alle 

attività commerciali presenti in zona nel periodo estivo, ove solitamente si ha il maggior flusso 

turistico nell’area montana; 

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 63 del 02/07/2020, avente per oggetto “Lavori di 

riqualificazione di Via Corridoni - Ingresso complesso sportivo - Approvazione progetto definitivo - 

esecutivo”, con la quale si è approvato il progetto in oggetto redatto dal personale dell’area tecnica 

del Comune di Sarnano (MC) e composto dai seguenti elaborati: 

0) Elenco elaborati  

1) Relazione Tecnico - Illustrativa  

2) Stralcio Corografia, Catastale e PRG  

3) Documentazione Fotografica  

4) Architettonico - Stato Attuale 

5) Architettonico - Stato di Progetto 

6) Strutturale - Stato di Progetto  

7) Computo Metrico Estimativo  

8) Stima Incidenza Sicurezza  

9) Elenco dei Prezzi  

10) Quadro Economico  

11) Foglio Patti e Condizioni 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 175/000003 del 16-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

12) Cronoprogramma 

13) Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

 

DATO ATTO che con la medesima Delibera di Giunta il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, Ing. 

Sabrina Tidei, è stata nominata anche quale Responsabile Unico del Procedimento; 

DATO ATTO che le opere previste nel presente progetto riguardano differenti categorie, ed in 

particolare, edili e da fabbro; 

CONSIDERATO, per quanto sopra, che si necessita di conferire due differenti affidamenti, data la 

diversa natura delle opere e che comunque per entrambi i lavori gli importi a base d’asta sono 

inferiori a € 40.000,00; 

VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in 

economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 

28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto di lavori, servizi o forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro da parte del Responsabile del Servizio; 

VISTO che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è 

possibile procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto;  

VISTO che, ai sensi dell’articolo 37 comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai 

soggetti aggregatori; 

DATO ATTO che l’importo dei lavori della categoria edile da appaltare, ammonta a € 36.562,03 di 

cui € 1.400,36 oneri per la sicurezza e quindi non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA di legge, ed è 

pertanto inferiore a € 40.000, è possibile procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. “a” del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO che, per quanto sopra, è stata attivata un’indagine di mercato ai fini dell’ottenimento di un 

offerta economica con prot. Comunale n. 8644 del 03/07/2020 da effettuarsi sullo schema del 

computo metrico estimativo, di cui alla tav. n. 7 del progetto approvato con D.G.M. n. 63 del 

02/07/2020, e pari ad € 36.562,03 oltre contributi ed IVA;  

VISTA l’offerta pervenuta con prot. Comunale n. 8699 del 06/07/2020 dalla ditta Beani Annibale 

s.r.l. P.IVA 01721960449 con sede a Comunanza (AP) in Via Trieste n. 122, con ribasso del 4,50% 

(quattro/50 per cento) sull’importo a base asta, pari ad € 35.161,67, e quindi per un importo pari ad € 

34.979,75 oltre IVA al 22% pari ad € 7.695,55 e quindi per un importo complessivo di € 42.675,30; 

VERIFICATA la congruità dell’offerta economica presentata dal suddetto operatore economico; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 175/000003 del 16-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 

4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato acquisito ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice identificativo gara: CIG - Z602D8E069; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 22/06/2020, avente per oggetto “Approvazione 

rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2019”, con la quale si è approvato quanto in 

oggetto; 

VISTA la Determinazione dell’ufficio Tecnico n. 99 del 06/07/2020, avente per oggetto “Lavori di 

riqualificazione di Via Corridoni - Ingresso complesso sportivo - affidamento opere edili”, con la 

quale si sono affidate le opere edili alla ditta Beani Annibale s.r.l. di Comunanza (AP); 

VISTA la Determinazione dell’ufficio Tecnico n. 122 del 03/08/2020, avente per oggetto “Lavori 

di riqualificazione di Via Corridoni - Ingresso complesso sportivo - affidamento opere da fabbro”, 

con la quale si sono affidate le opere da fabbro alla ditta Cardinali Moreno di Sarnano (MC); 

VISTA la nota del 15/08/2020, pervenuta con nota prot.10847 con cui l’impresa Beani Annibale 

s.r.l. - P. IVA 01721960449 ha presentato istanza di autorizzazione al subappalto per le opere di 

carpenteria e demolizione, ed depositato la necessaria documentazione (bozza contratti, DURC, 

ecc.), a favore della ditta Impresa Edile Ponik Shpresim con sede a Comunanza (AP) in Via Dante 

n. 44, P.IVA 01874540444, per un importo presunto di € 10.000,00 oltre IVA; 

VISTA la Determina dell’ufficio tecnico n. 127 del 19/08/2020, avente per oggetto “Lavori di 

riqualificazione di Via Corridoni - Ingresso complesso sportivo - opere edili - autorizzazione al 

subappalto”, con la quale, a seguito delle positive verifiche di competenza, si è autorizzato il 

subappalto alla ditta Impresa Edile Ponik Shpresim con sede a Comunanza (AP); 

VISTA la Determina dell’ufficio tecnico n. 174 del 14/10/2020, avente per oggetto “Lavori di 

riqualificazione di Via Corridoni - Ingresso complesso sportivo approvazione perizia di variante”, 

con la quale si è approvata la perizia di variante n. 1 dei lavori in oggetto; 

VISTA la nota del 15/08/2020, pervenuta con nota prot.12521 con cui l’impresa Beani Annibale 

s.r.l. - P. IVA 01721960449 ha presentato istanza di autorizzazione al subappalto per le opere di 

asfaltatura in conglomerato bituminoso, ed depositato la necessaria documentazione (bozza 

contratti, DURC, ecc.), a favore della ditta F.P. Frantumazioni s.r.l. con sede a Penna San Giovanni 

(MC) in c.da Aiello s.n.c., P.IVA 01947280432, per un importo presunto di € 3.900,00 oltre IVA; 

DATO ATTO che l’importo presunto del contratto di subappalto è pari ad € 3.900,00 oltre IVA di 

legge come dichiarato dalla ditta appaltatrice; 

VERIFICATO che la somma degli importi di contratto derivanti dalle lavorazioni autorizzate in 

subappalto non superano il limite del 40% dell’importo contrattuale convenuto con la ditta Beani 

Annibale s.r.l., di cui all’art. 105 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

RICHIAMATI gli esiti delle verifiche effettuate nei confronti della ditta subappaltatrice; 

PRESO ATTO che la documentazione allegata è tutta quella prevista dal D. Lgs. N. 50/2016;  

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 175/000003 del 16-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VISTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio, in qualità di RUP dell’intervento, ha 

esaminato la documentazione relativa alle ditte proposte come subappaltatrici ed ha riscontrato la 

regolarità in rispetto alla normativa vigente;  

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 105 comma 13, la Committente potrà corrispondere 

direttamente al subappaltatore l’importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite, previa 

presentazione di regolare fattura elettronica, salvo diversa pattuizione risultante dai contratti 

definitivi di sub appalto, come nel caso in oggetto in quanto specificato nell’art. 6 del contratto di 

subappalto;  

RITENUTO che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta 

proposta come subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale;  

VISTI: 

- D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali; 

- D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante della presente determinazione; 

2. DI AUTORIZZARE l’impresa Beani Annibale s.r.l. - P. IVA 01721960449 a subappaltare 

le opere di asfaltatura in conglomerato bituminoso per un importo pari ad € 3.900,00 oltre 

IVA alla ditta F.P. Frantumazioni s.r.l. con sede a Penna San Giovanni (MC) in c.da Aiello 

s.n.c., P.IVA 01947280432; 

3. DI DARE ATTO che l’importo totale delle opere sub appaltate è contenuto entro il limite 

del 40% come indicato nei documenti di gara e, comunque, nel limite previsto dall’art. 105 

comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

4. DI DARE ATTO che la presente autorizzazione s’intende già perfezionata in quanto è 

depositato il contratto di sub appalto regolarmente stipulato e sottoscritto; 

5. DI DARE ATTO che tutta la documentazione inerente la ditta sub appaltatrice costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto, se pure non materialmente ad esso allegata, e 

che la stessa è stata depositata presso il Committente, Comune di Sarnano; 

6. DI DARE ATTO che la responsabilità per la buona esecuzione dei lavori rimane in capo 

all’impresa Beani Annibale s.r.l. - P. IVA 01721960449, che ne dovrà rispondere all’Ente 

appaltante;  

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’appaltatore e, per conoscenza, ai 

subappaltatori, con l’obbligo di effettuare i successivi adempimenti previsti dal Codice dei 

Contratti e degli Appalti, D.Lgs n. 50/2016; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6 
n. 175/000003 del 16-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

8. DI DARE ATTO che, per quanto non espressamente previsto ai punti di cui sopra, troverà 

applicazione il disposto di cui all’art. 105 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

9. DI RICHIEDERE sia all’impresa Beani Annibale s.r.l. - P. IVA 01721960449, sia alla ditta 

subappaltatrice, l’osservanza delle seguenti disposizioni:  

- aggiornamento da parte dell’impresa appaltatrice del cartello all’esterno del cantiere con 

indicazione del nominativo della ditta subappaltatrice;  

- trasmissione, da parte della ditta subappaltatrice tramite l’impresa appaltatrice, F.P. 

Frantumazioni s.r.l. P.IVA 01947280432, prima dell’inizio dei lavori, della prova della 

denunzia di apertura del cantiere per il pagamento dei contributi previdenziali, assistenziali 

ed antinfortunistici per l’assicurazione dei lavoratori, compresa copia dell’avvenuta 

comunicazione alla Cassa Edile;  

- trasmissione da parte dell’impresa appaltatrice, della comunicazione al Comune attestante 

l’avvenuta ultimazione dei lavori oggetto del subappalto;  

10. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 7 
n. 175/000003 del 16-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 19-10-2020                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 19-10-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. SABRINA TIDEI 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

